Ursulescu**, carea în urmarea unui morb îndelungat în 14—26 Decembrie la 1 oară după meșul nopții în al 35-lea an al etății și al 19-lea al căsătoriei sale fericite a adormit în domnul.

Remășițele pămâtesci se vor depune spre răpaus etern în cimitierul gr. or. din loc la 2 oare după amiaza Mercuri în 15/27 Decembrie a. c.

Fie-i țărina ușoară și memoria eternă.
Lugoj în 14/26 Decembrie 1882.

\* (Cărți didactice aprobate.) *Gramatica română* în scoalele elementare de V. Măndreanu, profesor în Caransebeș, atât manualul pentru învețători (prețul 1 fl. 20 cr.) cât și cel pentru scolari (legat cu 45 cr.), censurate din partea Senatului scolar al diecesei Caransebeșului prin corpul profesoral dela institutul pedagogic, s'au introdus prin cerculariul consistorial Nr.

282.20 282.10
London (pe polița de trei luni) 119.40 119.30
Scrisuri fonciari ale institutului „Albina“ — 100.—
Argint — —
Galbin 5.61 5.65
Napoleon 9.49 9.48
100 marea nemșeci 58.70 58.60

Nr. 263.

[325] 2—3

## CONCURS.

Pe baza statutului organic § 63 combinat cu § 23 punct 5 și a instrucțiunilor votate de sinodul archidieceșan la 13/25 Aprilie 1877 Nr. 191 § 7, prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Săliștei.

Protopresbiterul tractului acestuia, ca atare, va fi totdeodată și paroch în locul central al tractului, anume în comuna Săliște, având a provedea una din parochiile de acolo.